[image: ]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
________________________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
[bookmark: _heading=h.ik19ff1tngaa][SETOR/ENTIDADE]
[ENDEREÇO]

[bookmark: _heading=h.52u9tkh7gdi5]
[MODELO PADRÃO – EXEMPLO]

OFÍCIO Nº XXXX/2023/SIGLA DA ESCOLA ou SETOR/Nº DA CRE
[bookmark: _heading=h.kqzosno7tnw2]
[bookmark: _heading=h.bsow30anhzfn]Porto Alegre, XX de novembro de 2023.

Ao Senhor
[NOME]
[CARGO]
[ENDEREÇO]
[bookmark: _GoBack]
Assunto: Solicitação de mobiliário padrão.

Senhor João,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste, verificar a possibilidade de compra de mobiliários escolares para Escola Santa Rita de Cássia, localizada no município de Novo Hamburgo, pertencente a 2º CRE.
Justifica-se a solicitação de aquisição, em vista da deterioração dos bens móveis na Escola, conforme fotos em anexo.
Logo, segue o quantitativo e descrição dos bens:
	Quantidade
	Descrição

	100
	Conjuntos de Classes (Mesa e Cadeira)

	10
	Mesas de Professor

	10
	Cadeira giratória

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que julgar necessários.
Respeitosamente,
Maria dos Santos
Diretora da Escola Santa Rita de Cássia

*Importante salientar que todas as informações são fictícias.

Secretaria da Educação do Estado do Rio Grande do Sul
[ENDEREÇO DA ENTIDADE]
Fone: [TELEFONE]; E-mail: [E-MAIL]

image1.png